PROJETO DE LEI Nº 5744/2001

DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE COMISSÃO VERIFICADORA PARA CADASTRO  DE ESTUDANTES, EM NÍVEL DE ENSINO FUNDAMENTAL, SEGUNDO GRAU E ENSINO SUPERIOR, CARENTES DE RECURSOS, NO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE.

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica instituída a Comissão Verificadora, constituída por 02 (dois) vereadores, indicados pela Câmara Municipal, 02  (dois) servidores, indicados pela administração municipal e 01 (um) representante do COMCRI (Conselho Municipal dos direitos da criança e do adolescente).

Art. 2º- Caberá à Comissão Verificadora o cadastro anual dos estudantes carentes de recursos dos cursos de ensino fundamental, de segundo grau e superior do Município de Pouso Alegre e a  publicação semestral de dados estatísticos para fins de instrução de programas de incentivo.

§ 1º  - Do cadastro constará elementos indicadores sócio-econômicos.

§ 2º - Caberá à Comissão Verificadora levantamentos de dados e estatísticas quanto às crianças e  adolescentes  não matriculados nas Instituições de Ensino no Município de Pouso Alegre.

Art. 3º - A Comissão Verificadora  será renovada anualmente em conformidade com o disposto no artigo primeiro.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 23 de Abril de 2001.

Antônio Theodoro Mendes
Antônio Luiz de Almeida

      Presidente da Mesa
                                1º Secretário

PAGE